



P. J. Kwieciak

SEKRETARIAT
Biuro Prac Senackich
Wpłynęło dn. 18.05.11
nr. 9747 podpis. M

Warszawa, 13 maj 2011 r.

**MINISTER ROLNICTWA
I ROZWOJU WSI**

PB-wl-5501-3/11 (mo-1406)

KANCELARIA SENATU
GABINET MARSZAŁKA SENATU
Dział Prezydialny

wpłynęło dn. 16.05.2011
ZR nr. 576 podpis. M Ser

Pan

Zbigniew Romaszewski

Wicemarszałek Senatu

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na oświadczenie senatora Władysława Ortyła, z dnia 14 kwietnia 2011 r., znak: BPS/DSK-043-3605/11, w sprawie możliwości rozszerzenia wykazu obszarów ONW o tereny gminy Czermin w powiecie mieleckim, pragnę przekazać następujące informacje.

Działanie „Wspieranie gospodarowania na obszarach górskich i innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, stanowi instrument wsparcia finansowego, którego celem jest zapewnienie ciągłości rolniczego użytkowania ziemi i tym samym utrzymanie żywotności obszarów wiejskich, a więc zapobieganie wyludniania się tych obszarów, a także zachowanie walorów krajobrazowych obszarów wiejskich i promocja rolnictwa przyjaznego dla środowiska. Cele te są określone w przepisach prawa unijnego - rozporządzeniu Rady (WE) nr 1698/2005 z dnia 20 września 2005 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) (Dz. U. L 277 z 21.10.2005, str. 1, z późn. zm.).

W Polsce wyznaczone zostały trzy typy obszarów o niekorzystnych warunkach gospodarowania: nizinne, ze specyficznymi utrudnieniami oraz górskie. Do każdego z wymienionych typów, obszary kwalifikowane były na podstawie różnych kryteriów.

Do ONW typu górskiego zakwalifikowane zostały gminy i obręby ewidencyjne, w których ponad połowa użytków rolnych leży na wysokości >500 m n.p.m.

Do obszarów o niekorzystnych warunkach gospodarowania ze specyficznymi utrudnieniami zakwalifikowano gminy i obręby ewidencyjne, w których co najmniej 50% użytków rolnych położonych jest powyżej 350 m n.p.m.

Obszary typu nizinnego, gdzie występują ograniczenia produktywności rolnictwa zostały wyznaczone za pomocą mierzalnych i obiektywnych kryteriów, w oparciu o wskaźniki demograficzne (gęstość zaludnienia) oraz Wskaźnik Waloryzacji Rolniczej Przestrzeni Produkcyjnej – WWRPP. Wskaźnik ten ocenia przydatność gruntów do produkcji rolnej pod kątem jakości gleby, agroklimatu, rzeźby terenu i warunków wodnych.

Do ONW nizinnego strefy nizinnej I zakwalifikowano gminy, dla których wartość wskaźnika WWRPP mieści się w granicach 52-72,5 punktów, a w przypadku obrębów - 56 pkt.

Do ONW nizinnego strefy nizinnej II zaliczono gminy i obręby, dla których wartość WWRPP nie przekracza 52 punktów, a gęstość zaludnienia jest niższa niż 75 os/km².

Wyznaczenie obszarów ONW na terenie gmin odbywało się po złożeniu wniosku do Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach. Gminy przekazywały do Instytutu dane, na podstawie których ustalono występowanie obszarów ONW w poszczególnych obrębach ewidencyjnych.

Wykaz obrębów ewidencyjnych, które spełniają kryteria kwalifikacji do ONW, tzw. obszarów ONW, znajduje się w załączniku do *rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 11 marca 2009 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania „Wspieranie gospodarowania na obszarach górskich i innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW)” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013* (Dz. U. 40, poz. 329 z późn. zm.).

Tereny gminy Czermin poddane zostały analizie pod kątem możliwości zaliczenia do obszarów ONW w 2004 roku. Wartość wyznaczonego w wyniku tej analizy wskaźnika WWRPP wynosi 72,9 pkt., a gęstość zaludnienia około 83 os/km². Przy tak wysokiej wartości wskaźnika WWRPP i położeniu geograficznym, poniżej 350 m n. p. m., tereny gminy Czermin nie spełniają niestety warunków kwalifikacji do żadnego obszaru rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach działania "Wspieranie gospodarowania na obszarach górskich i innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW)";

Chciałbym jednocześnie zapewnić, że z uwagi na duży udział obszarów ONW w Polsce (wynikający m. in. z dużego zróżnicowania warunków przyrodniczych) i jego znaczenie dla rolników, przywiązujemy dużą wagę do procesu reformy instrumentu wsparcia ONW.

W czerwcu 2010 r. służby Komisji Europejskiej rozpoczęły prace nad *Oceną skutków nowej delimitacji ONW*. Dotychczas Komisja Europejska przeprowadziła szereg spotkań z krajami członkowskimi Unii Europejskiej z ekspertami zajmującymi się problematyką obszarów o niekorzystnych warunkach gospodarowania. Propozycja w tym zakresie ma być przedstawiona razem z całym pakietem legislacyjnym dotyczącym Wspólnej Polityki Rolnej po 2013 r. Tak więc, nowe kryteria będą obowiązywały prawdopodobnie po roku 2013 r.

Z poważaniem

Z upr. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
PODSEKRETARZ STANU

Tadeusz Nałęcz
Tadeusz Nałęcz

Do wiadomości:

1. Biuro Ministra, w miejscu dot. BMp 070-217
2. KPRM, 00-583 Warszawa, Al. Ujazdowskie 1/3